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Skuleczność preporoiu,,Nystolyno-zosypko"
w leczeniu łrycho{iiozy bydło
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Próby znalezienia skutecznych preparatów
Leczniczy eh pr zy grzybicach skórn y ch zw ier ząt
trwają od bardzo dawna, jednak brak dotąd
zadawalających wynikow. Większośc leków
zalecanych lv lecznictwie grzybic skornych ce-
chuje słaba przenikliwość (2); dla radykalnego
]eczenia przyczynowego konieczne jest wnik-
nięcie leku w skórę i jego działanie grzybo-
bójcze (fungicydne).

Wśród chemoterapeutyków znane są rów-
nież antybiotyki przeciwgrzybtcze. Jedynym
antybiotykiem, który stoso,wany doustnie dzia-
Ła szczegolnie skutecznie na dermatofity, jest
gryzeofulwina (Griseofulvin) - produkt prze-
miarry materli Penżcżllźum griseoJuluurn (cvt.
za 2); mimo dość wysokiej ceny znajduje ona
zastosowanie u zwierząt domowych za wyjąt-
kiem przeżuwaczy z uwagi na odmiennośc bu-
dowy i funkcji ich przewodu pokarmowego.

Drugim antybiotykiem przeciwgrzybiczy,n
jest nystatyna uważana za skuteczny lek także
i przy dermatomikozach ale na tle zakażenia
drożdżekami i pleśniakami.

Niniejsze opracowanie d,otyczy badania war-
tości leczniczej nystatyny w dermatofitozach
bvdła.

Materiał i metody
,,Nystatyna-zasypka" proparat produkcji,,Polfa" o

składzie: Nystatyna 100 000 j.m., Taicum ad 1,0. An-
tybiotyk nystatyna (syn. fungicydy,na, mykostatyna,
,,Moronal") izolowany został w 1950 r. przez H'azena
i Brauna z przesączów hodowti Strepton,Luces noul,seź
(7).

Zwierzęta, Do badania s,kr.lteczności leczniczej użyLo
w okresie od września 1969 do kwietnia i970 r.
770 zwierząt (łącznie z kontrolnymi); były to wolce
w wieku 5-6 miesięcy oraz jałowizna w wieku po-
nad 1 rok.

Badania mikologiczne pobranego materiału (włosy
oraz zeskrobiny z miejsc objętych procesem chorobo-
wym) wykonywano przed rozpoczęciom doświaldczeń,
w trakcie i<ontroli skuńeczności leczmlczej po około 1
tygodniu i po trzech tygodniach. Obejmowały one
powszechnie stosowane meto,dy mikroskopowe i ho-
dowlane.

Ozynnikriem etiologicznym s,chorzenia byly grzy,by z
rodzaju Trichophtston Okreś]ania gatunku nie lvyko-
nywano, p,rzyj.mując, że u bydła prawie wyłącznie
odgryrva rolę T, DerrucoslJ.n.

Wyniki
Z lwagi na postać leku (zasvpka) i charak-

ter zmi,an, konieczne bvło rrprzednie przygoto-
wanie skóry objętej procesem chorobowym,
a}.ly umożliwić skuteczne działanie.

W tym celu stosowan,o najpierw mechanicz-
ne usuwanie strupów ostrą szczotką drucianą
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nawet az do lekkiego krwawienia. Na tak przy-
gotowaną skórę rozpylano,,Nystatynę".

Ta metoCa przyg,otowania skóry jest kłopot-
liwa, a także stwarza niebezpieczeństwo toz-
noszenia grzybów na inne zwierzęta oraz zaka-
żenia ,obsługi. Ponadto w pewnvch przvpad-
kach część zmian goiła się wolniej.

Dlatego też póź,niej stosowano inny, łatr,viej-
szv sposób podawania leku; skórę w miejscach
gdzie bvłv ogniska chorobowe strzvżono (po-
zwa|a to odsłonić dro,bne zmiany, ukryte w
sierści zviierzęcia) a następnie pędzl,cwano ie
przv pomocy krótkiego, Średnio twardego Pędz-
la trarrem, po czy,m napvlano antybiotvk.

Kontrolę doświadczenia stanowlły zwierzęŁa
leczone aibo 50/o-wytn roztworem preparatu
fosfoorganicznego,,Neguvon" w preparacie
,,Biodylen miti,.ts" albo,,Lactodermem". Leki
te stosowano w oborach w okresie rozpoczyna-
nia oceny nysŁa,tvnv.

W badaniach stosowano różne (co do czaso-
kresu i częstości podaw,ania leku) schematy po-
stęp owania lecznicze go.

Doświadczenie I. U 20 zwierząt, po mecha-
nicznym usunięciu strupów, napylano nysta-
tynę jeden raz dziennie przez ? dni. Gojenie
się zmian i odrastanie włosow stwierdzono po
2 tygodniach. U wszystkich zwietząt nastąpiło
zupełne wyleczenie

Stosowane w tym gospodarstwie leczenie
preparatel,n ,,Lactodernt" dawało efekt tylko u
70Vo zwierząt.

Doświadczenie II. U 27 zwierząŁ pa mecha-
nicznym usunięciu strupów stosowano nysta-
tvnę trzvkrotnie w odstępach jednotygodnio-
wych. Po tygodniu stwierdzano laboratorvjnie
brak artrospor a po dwu odrastanie włosów.
U wszystkich zwierząt nastąpiło wyleczenie,
a]e obserwowano niejednakową szybkość goje-
nia się poszczególnych zmian nawet położonvch
biisk,o siebie.

Doświadczenie III. Leczeniem objęto 10 wol-
ców a nvsiatynę s'l.osowano u nich jeden raz
dzierrnie przez 8 drri. Po tygodniu stwierdzano
gojenie się zmian, a laboratoryjnie brak artros-
por, po dwu odrastanie włosó,w. U zwierząt
grupy kontrolnej, leczonych Neguvonem cofa-
nie się zmian i wyleczenie następowało w tym
samym czasre.

Doświadczenie IV. W grupie 10 wolców le-
czonych ptzez nanoszenie nystatvnv trzykrot-
nie w odstępach dwudniowych, u 2 zwierząt
nie stwierdzon,o cofania się zmian grzybiczych,
natomia-qt w grupie kontrolnej leczenie Negu-
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vonem dało u wszystkich zwietząt efekt po-
zytywny.

Doświadczenie V. Stosowanie nvstatyny
3-krotnie w odstępach tygodniowych u 10 wol-
ców dało całkowite wyleczenie.

Doświadczenie VI. Jedn,orazowe zastosowa-
nie nystaty,ny u 10 wolców nie dało żadnego
efektu leczniczego; badanie laboratoryjne wy-
konane po tygodniu wykazywało co prawda
mniejszą liczbę artrospor, jednak w dalszych
dniach proces chorobowy nie uległ p,oprawie.
Po upływie 14 dni podjęto intensywne (wg
dośw. III) leczenie, jednak efektu nie uzyska-
no.

Doświadczenie VII, Użvto 28 jałówek w wie-
ku ponad 1 rok. W tym przyp,adku stosowano
zawiesinę nystatyny w tranie (trzy opakowa-
nia : 60 g w 0,5 l tranu), którą nan.oszono
pędzlem na choro'bowo zmienione części skóry
l raz dziennie ptzez B dni. Ten sposób jest
wygodniejszy a poza tym pozwala zaoszczędzić
część leku, która przy napvlaniu opada na
ściółkę.

U wszystkich tych zwierząt uzyskano wyle-
czenie po 2 tygodniach.

omówienie
Stwierdzenie dobrej skuteczności Ieczniczej

nystatyny przy dermatofitozie bvdła ma waf-
tość praktyczną ale jest zarazern ciekawe z
punktu widzenia te,oretycznego. Wiadomo bo-
wiem, że antvbiotyk ten działa głównie na
drożdżaki, a dla uzyskania in użtro eIektu na
grzyby Trżchophgton konieczne jest około 2 do
10-krotnie większe jego stężenie (7).

,,Nystatyna-zas)pka", stosowana miejscowo
na skórę po mechanicznym usunięciu strupów
otaz na ogniska gtzybicze z:wllżone uprzednio
tr,anem lub w postaci zawiesiny sporządzonej
er tempore, daje dość dobre efekty lecznicze.
Jednak w pewnych przypadkach zbyt enelgicz-
ne mechaniczne usuwanie strupów może dawać
większe znanienia pokrywające się strupem,
który rnoże utrudniać działanie dalszych da-
wek leku i powodować opóźnienie gojenia
(dośw. II).

Uzyskane dane wskazują, że dla uzyskania
efektu Ieczniczego konieczne jest st,osowanie
antvbiotyku ptzez czas nie krótszv niż 7 dni.
Rezygnując nawet z dużej częstości podawania
można uzyskać dobre wyniki, jeżeli kurację
się przedłuży, podając antybiotvk trzykrotnie
w odstępach tygodniowych. Ta dowolność ma
praktyczne znaczenie, gdyż pozulala dostos,o-
wać sposób leczenia do aktualnvch potrzeb
i możliwości (na przykład liczebności otbsługi).
Częstość stosowania szeregu leków przeciw-
grzybiczych jest różna jak to wynika z danvch
piśmiennictwa; preparatv podaje się co 2-3
dni (1, 4, 5, 6) ale także tylko co tydzień (3).
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P,orównując czas gojenia się poszczególnvch
ognisk u tych samych zwierząt, stwierdza się,
że następuje ono naiwolniej na głowie.

Nie obserwowano uiemnych skutków ubocz-
nych stosowania badanego antybiotvku.

Wnioski
1. Preparat,,Nystatvna-zasvpka" stosowany

po uprzednim usunięciu lub rozmiękczeniu
strupa przez ,okres 1 tvgodnia jeden raz dzien-
nie a także rzadziej ale ptzez dłuższy okres
cz,a;a (na przykład trzvkrotnie w odstępach
tygoĆaiowvch) wykazuje dobre działanie ]ecz-
nicze przy trychofitozie bydła.

2. Trzykrotne zastosowanie antvbiotyku w
odstępach jednodniowvch jeden raz dziennie
nie dawało efektu leczniczego.
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Badania nad wpływem burrsztynialnu choiliny i pro-
mazyĘy na ciśnienie krwi zmia.,ny rys e]ektncikar,dio,gra-
mie i s,zybkolici oddechów przqprorwadz,orn:o na 6 ko-
niach. Jednocześnie po każdej iniekcji bursztynianu
choliny oznaczo,no pH krwi. Bursztynian ch,orlirny po-
dawano dożylmie nv da,wce 0,11 mglkB wagi ciała. Po
10 miinutarch tp,qdawano dożyl,ny wlew ptrotmazyny
(0,726 mg/kg wagi ciała) i poncrwnie po 20 rnilxu,tach
bursztylnian,oh,olirny. Średni,e ciŚnienie lkrwi Nvyno§iło
W SrPo,czy,nku 143/94 m,m Hg. Wzrastało omo po po-
daniu bu,r,sztlrnianu choliny do 31?/185 mm Hg. Fo 20
minutach po iniekcji piromazyny ciśnienie spadło do
120/88 mmHg. Powtórna iniekcja bursztynianu choli-
ny spo,wodotvala |p,onorwLny Nvzrost ciśnierria (206lL26
mm Hg). Po, iniekcji choliny, przed i po iniekcji pro-
maz:yny na.s,tępowało p,rzys,pieszenie tętrna i arybmia.

z.

EDEL w., GUINEE P. A. M., KAMPELMAoHEB E.
H.: Badania nad występowaniem salmoneli u cieląt
tzeźnvch. (Onderzoekingen over het voorkomen van
salmonella bij kalvern na het schlachten). Tijdschr.
Diergeneesk. 94, 1170-1176, 1969.

W okresie od czerwca 1965 r. do grudnia 1966 r. prze-
w 4 rzeźniach
eli u cieląt, Na
szt. z każdej r
w 227 (22,7|o) p

a. a,


